
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Is t i tuto  di  Ricovero  e  Cura  a  Carat tere  Scient i f ico

C.F.  –  P. I.  04074560287

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 482                      del 21/06/2021

nominato con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO F.F., prof. Pierfranco Conte ________________________

DIRETTORE SANITARIO F.F., dr. Pierluigi Pilati ____________________________

DIRETTORE AMMINISTRATIVO, dr. Francesco Favretti _________________________

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e ad affidare dei servizi di architettura e ingegneria relativi

alla progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione dei lavori edilizi ed impiantistici di completamento del 3° bunker della

UOC  Radioterapia  sede  di  Schiavonia  dell'Istituto  Oncologico  Veneto  I.R.C.C.S.  di  Padova  -

Commessa IOV1299.

Note trasparenza: con il presente provvedimento si dispone di contrarre ed affidare, ai sensi art. 1 del D.L. 

76/2020 convertito con modifiche in Legge 120/2020, in deroga all¿art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., i servizi di architettura e ingegneria relativi alla progettazione definitiva/esecutiva, 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori edilizi ed 

impiantistici di completamento del 3° bunker della UOC Radioterapia sede di Schiavonia dell'Istituto 

Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova allo studio Arcode di arch. Emilio Molinaro di Varese (VA)per 

l¿importo complessivo di €. 48.214,35 - Commessa IOV1299- SmartCIG Z203219607.

Il Dirigente responsabile dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, Ing. Emanuele Scarabel, attestata la 

regolare  istruttoria  della  pratica,  anche in  relazione alla  sua compatibilità  con la  vigente  legislazione 

statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue:

PREMESSO che:

- L’UOC Radioterapia dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. dispone di una sede, di recente 

realizzazione, in un edificio posto in prossimità dell’Ospedale Madre Teresa di Calcutta di Schia-

vonia;

- il complesso della radioterapia di Schiavonia dispone, allo stato attuale, di n.2 bunker lasciati in-

tenzionalmente al grezzo per potenziare in futuro le prestazioni erogate;



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

RICORDATO che:

- la Regione Veneto, con Deliberazione della Giunta Regionale n.555 del 5 maggio 2020 prendeva 

atto  del  verbale  della  Commissione  Regionale  per  l'Investimento  in  Tecnologia  ed  Edilizia 

(C.R.I.T.E.) della seduta del 02 marzo 2020 e autorizzava l'Istituto Oncologico Veneto ad acquisi-

re l’acceleratore LINAC Dual Energy per la Radioterapia di Schiavonia (già autorizzato con DGR 

115/2020 con acquisto mediante gara regionale), mediante rilancio competitivo di Accordo Qua-

dro in essere, con finanziamento con risorse aziendali;

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 834 del 16.12.2020 veniva disposta l’aggiudicazione 

definitiva, a seguito di procedura di rilancio del confronto competitivo dell’Accordo Quadro per la 

fornitura di acceleratori lineari, della fornitura di n.1 acceleratore per la UOC di Radioterapia, 

sede di Schiavonia, con opzione di acquisto di un ulteriore acceleratore;

DATO ATTO che: 

- per consentire l’installazione del nuovo acceleratore si rende necessario avviare l’iter di realizza-

zione dei lavori di allestimento edile ed impiantistico del bunker n.3 della UOC Radioterapia sede 

di Schiavonia;

- l’intervento è stato incluso nel programma triennale degli investimenti, approvato con Delibera-

zione del  Direttore Generale n.  406 del  25.5.2021,  per il  triennio 2021-2023 con codice CUI 

L04074560287202000011 e CUP G88G15000090001 e previsto nell’elenco annuale per l’anno 

2021 per un importo complessivo pari a euro 350.000,00;

- la complessità e particolarità della progettazione ed esecuzione di tali lavori rende opportuno e ne-

cessario avvalersi di un professionista, presente nella piattaforma SINTEL, il cui curriculum pro-

fessionale dimostri specifiche competenze in relazione alla particolarità dei lavori da progettare e 

dirigere;

ACCERTATO che:

- l’importo a base d’asta del servizio in oggetto, pari ad €. 38.819,04 oltre a cassa previdenziale 

(4%) ed IVA di legge (22%), è stato calcolato utilizzando le tabelle dei corrispettivi per i servizi di 

architettura  e  ingegneria  di  cui  al  D.M.  17.6.2016  e  pertanto  ricorrono  le  condizioni  per  un 

affidamento  diretto  dello  stesso  ai  sensi  dell’art.  1  c.2  lett.  a)  del  D.L.  76/2020  così  come 

modificato dalla L. 120/2020 e smi;

- non è attivo alcun contratto in essere presso l’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. che possa 

essere utilizzato per l’esecuzione del servizio in oggetto;

- non vi sono convenzioni CONSIP attive per la tipologia di servizio in parola, né convenzioni 

stipulate dal soggetto aggregatore regionale o altro soggetto aggregatore; 

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 482 del 21/06/2021                    Pagina 2 di 6



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

RITENUTO di:

- affidare  i  servizi  di  architettura  e  ingegneria  relativi  alla  progettazione  definitiva/esecutiva, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione dei lavori edilizi ed impiantistici di completamento del 3° bunker 

della sede di radioterapia di Schiavonia;

RIFERITO che:

 in data 14.06.2021 lo studio Arcode dell’arch. Emilio Molinaro di Varese (VA), il cui curriculum 

professionale  dimostra  ampia  esperienza  nella  materia  in  argomento,  è  stato  invitato,  tramite 

piattaforma telematica Sintel, a formulare preventivo entro le ore 12.00 del giorno 17.6.2021 per 

l’“Affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  1  c.  2  lett.  a)  del  D.L.  76/2020  convertito  con 

modificazioni dalla L. 120/2020 e s.m.i. dell’incarico professionale per attività di progettazione 

definitiva/esecutiva,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione/esecuzione  e 

direzione  lavori  delle  opere  di  completamento  edilizio  ed  impiantistico  propedeutiche 

all'installazione di n. 1 acceleratore presso la Radioterapia di Schiavonia”. Comm. IOV1299 CIG 

Z203219607.” (Sintel ID 141128350);

 entro  il  termine  previsto  lo  studio  Arcode  dell’arch.  Emilio  Molinaro  di  Varese  (VA)  ha 

presentato regolare offerta offrendo di eseguire i servizi in oggetto per un importo complessivo di 

€. 37.999,96 oltre a cassa previdenziale (4%) ed IVA di legge (22%);

 l’offerta è stata valutata congrua sotto il profilo economico dal RUP;

DATO ATTO che lo studio Arcode dell’arch. Emilio Molinaro di Varese (VA) non risulta aggiudicatario, 

nell’ultimo anno, di altri incarichi di progettazione e direzione lavori presso l’Istituto Oncologico Veneto 

di Padova (PD);

PRECISATO che:

- l’onere complessivo derivante dal presente affidamento è pari ad €.48.214,35, di cui €. 37.999,96 

per il servizio, €. 1.520,00 per contributo Inarcassa al 4% ed €. 8.694,39 per IVA al 22%, importo 

totale da imputare per €. 24.214,35 a carico del bilancio 2021 e per €. 24.000,00 a carico del  

bilancio 2022 al conto di stato patrimoniale 2002200201 “fabbricati strumentali indisponibili” e 

ricompreso  nel  valore  complessivo  dell’intervento  pari  a  €.  350.000,00  come  rilevabile  dal 

programma triennale degli investimenti 2021-2023 sopra richiamato;

per quanto sopra esposto, il Dirigente dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, propone di:

1. autorizzare a contrarre e affidare, allo Studio Arcode dell’Arch. Emilio Molinario di Varese 

(VA),l’incarico professionale per attività di progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione/esecuzione e direzione lavori delle opere di completa-

mento edilizio ed impiantistico propedeutiche all'installazione di n. 1 acceleratore presso la Ra-

dioterapia di Schiavonia dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova, per l’importo 

complessivo di €.48.214,35, di cui €. 37.999,96 per il servizio, €. 1.520,00 per contributo Inar-

cassa al 4% ed €.8.694,39 per IVA al 22%;

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 482 del 21/06/2021                    Pagina 3 di 6



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

2. imputare l’onere complessivo derivante dal presente affidamento, pari a €.48.214,35, di cui €. 

37.999,96 per il servizio, €. 1.520,00 per contributo Inarcassa al 4% ed €. 8.694,39 per IVA al 

22%, per €. 24.214,35 a carico del bilancio 2021 e per €. 24.000,00 a carico del bilancio 2022 al 

conto di stato patrimoniale 2002200201 “fabbricati strumentali indisponibili” e ricompreso nel 

valore complessivo dell’intervento pari a €. 350.000,00 come rilevabile dal programma trienna-

le degli investimenti 2021-2023 sopra richiamato;

3. nominare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Emanuele Scarabel, Dirigente responsa-

bile della U.O.S. Servizi Tecnici e Patrimoniali;

4. delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti istruttori e conse-

guenti all’esecuzione della presente deliberazione;

5. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

TUTTO CIO’ PREMESSO

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO  dell'attestazione del Dirigente della UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali  dell'avvenuta 

regolare  istruttoria  del  procedimento,  anche  in  ordine  alla  compatibilità  con  la  vigente  legislazione 

regionale e nazionale;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D.lgs. 50 del 18.04.2016 e le linee guida attuative Anac n. 4 “Procedure per l'affidamento dei 

contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, per le parti non derogate dalla normativa 

emergenziale;

VISTO il D.L. 76/20 conv. in L. 120/20;

VISTA la Legge Regionale del 22.12.2005, n° 26;

ACQUISITI  i pareri favorevoli del Direttore Sanitario f.f., del Direttore Amministrativo, del Direttore 

Scientifico f.f. per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate 

di:

1. autorizzare a contrarre e affidare, allo Studio Arcode dell’Arch. Emilio Molinario di Varese 

(VA),l’incarico professionale per attività di progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione/esecuzione e direzione lavori delle opere di completa-

mento edilizio ed impiantistico propedeutiche all'installazione di n. 1 acceleratore presso la Ra-

dioterapia di Schiavonia dell’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova, per l’importo 

complessivo di  €.48.214,35, di cui €.  €. 37.999,96  per il servizio,  €. 1.520,00  per contributo 

Inarcassa al 4% ed €.8.694,39 per IVA al 22%;

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 482 del 21/06/2021                    Pagina 4 di 6



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

2. imputare l’onere complessivo derivante dal presente affidamento, pari a €.48.214,35, di cui €. 

37.999,96 per il servizio, €. 1.520,00 per contributo Inarcassa al 4% ed €. 8.694,39 per IVA al 

22%, per €. 24.214,35 a carico del bilancio 2021 e per €. 24.000,00 a carico del bilancio 2022 al 

conto di stato patrimoniale 2002200201 “fabbricati strumentali indisponibili”;

3. nominare Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Emanuele Scarabel, Dirigente responsa-

bile della U.O.S. Servizi Tecnici e Patrimoniali;

4. delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti istruttori e conse-

guenti all’esecuzione della presente deliberazione;

5. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

6. pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa Amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.lgs. n. 33/2013.

  

Il Direttore Generale

F.to – Dott.ssa Patrizia Benini – 

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 482 del 21/06/2021                    Pagina 5 di 6



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

___________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione 

 è stata pubblicata in copia all’Albo di questo Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.C.S. per 

15 giorni consecutivi dalla data di pubblicazione sull’albo online;

 inviata in data odierna al Collegio Sindacale.

Il Direttore 

UOC Affari Generali

Copia per uso amministrativo conforme all’originale, composta di n°  __________fogli. 

Padova, li     
Il Direttore 

UOC Affari Generali

___________________________________________________

Delibera del Direttore Generale n. 482 del 21/06/2021                    Pagina 6 di 6


